alter bellorum socius⁴, alter Romæ⁵ pluribus laboribus jactatus, ampla quidem, sed pro ingentibus meritis, præmia acceperant. Ego quid aliud munificentia⁶ adhibere potui, quam studia, ut sic dixerim, in umbra educata? et quibus claritudo venit, quod juventae tuae rudimentis affuisse videor, grande hujus rei pretium. At tu gratiam immensam, innumaram pecuniam circumdedisti, adeo ut plerumque intra me ipsum volvam: « Egone equestri et provinciali loco ortus⁷, proceribus civitatis annumeror? inter nobiles et longa decora preferentes, novitas mea enituit? Ubi est animus ille modicis contentus? Tales hortos instruit, et per hæc suburbana incedit, et tantis agrorum spatis, tam lato fenore exuberat⁸? » Una defensio occurrit, quod muneribus tuis obniti non debui

III. Il craint l'envie, et prie le prince de reprendre ces biens, dont l'éclat l'éblouit.

Sed uterque mensuram implevimus, et tu, quantum princeps tribuere amico posset, et ego, quantum amicus a principe accipere. Cetera invidiam augent: quæ quidem, ut omnia mortalia, infra tuam magnitudinem jacet: sed mihi incumbit⁹; mihi subveniendum est. Quo modo in militia aut via fessus adminiculum orare; ita in hoc itinere vita, senex, et levissimis quoque curis impar, quum opes meas ultra sustinere non possim, præsidium peto. Jube eas per procuratores tuos administrari, in tuam fortunam recipi. Nec me in paupertate ipse detrudam, sed trudit, quorum fulgore perstringor, quod temporis hortorum aut villarum curæ seponitur, in animum revocabo.

IV. L'empereur n'a plus besoin de ses conseils, et d'ailleurs ce sera un mérite pour lui d'avoir élevé aux honneurs des gens capables d'y renoncer.

Superest tibi robur¹⁰, et tot per annos nixum fastigio regi-

d'ambition, ses goûts épiciuriens, s'arrangeaient très bien de cette inertie; et il ne vécut plus que pour lui et pour ses amis. » WALCKENAER, *Histoire de la vie et des poésies d'Horace*, liv. xv, t. II, p. 469. — ⁴ *Bellorum socius*. Agrippa; on sait qu'il commandait la flotte à la bataille d'Actium. — ⁵ *Alter Romæ*. Mécène avait été préfet de la ville. — ⁶ *Munificentia*. Ce mot est au datif, régime d'*adhibere*. — ⁷ *Provinciali loco ortus*. Il était né à Cordoue, en Espagne, de cette famille d'écrivains qui fit souche à Rome. — ⁸ *Tam lato fenore exuberat*. Voyez plus haut les paroles de Silius, note 4. — ⁹ *Jacet... incumbit*. Les manuscrits portent *jacent*, *incumbunt*; c'est moins régulier, mais tout aussi clair: si l'envie est au-dessous de l'empereur, il est évident que ce qui provoque l'envie (*cetera*) ne l'atteint pas davantage. — ¹⁰ *Superest tibi robur*. Tu as de la force plus qu'il ne l'en faut. —

men¹¹: possumus seniores amici quieti respondere¹². Hoc quoque in tuam gloriam cedet, eos ad summa vexisse, qui et modica tolerarent.

III. RESPONSO NERONIS AD SENECA. Cap. 55 et 56. (An de R. 816. — Ap. J.-C. 62.)

I. C'est à Sénèque que Néron doit de pouvoir répondre sur-le-champ à sa demande.

Quod meditatae orationi tuae statim occurram, id primum tui munieris habeo, qui me non tantum prævisa, sed subita expedire docuisti.

II. Auguste permit à Agrippa et à Mécène de se retirer, mais il ne les dépouilla pas: Sénèque a rendu d'autant grands services, et sa récompense n'est pas encore ce qu'elle devrait être.

Abavus meus Augustus Agrippa et Mæcenati usurpare otium post labores concessit, sed in ea ipsa ætate, cuius auctoritas tueretur, quidquid illud et qualecumque tribuisset: attamen neutrum datis a se præmis exiit. Bello et periculis mœruerant: in his enim juventa Augusti versata est. Nec mihi tela et manus tuae defuissent¹ in armis agenti. Sed, quod præsens conditio poscebat, ratione, consilio, præceptis pueritiam, dein juventam meam fovisti. Et tua quidem erga me munera, dum vita suppetet, æternâ erunt²: quæ a me habes, horti et fenus et villa, casibus obnoxia sunt: ac licet multa videantur, plerique, handquaquam artibus tuis pares, plura tenuerunt. Pudet referre libertinos, qui ditiores spectantur: unde etiam rubori mihi est, quod, præcipuis caritate, nondum omnes fortuna antecellis. Verum et tibi valida ætas, rebusque et fructui rerum sufficiens; et nos prima imperii spatia ingredimur: nisi forte aut te Vitellio³ ter-

¹¹ *Tot per annos nixum fastigio regimen*. Je prends *regimen* d'une manière absolue, dans le sens d'administration, de gouvernement; *fastigio* désigne le rang supérieur, la dignité impériale, et je traduis littéralement: Tu as entre les mains un pouvoir, un gouvernement affirmé par une longue possession du trône. — ¹² *Quietu respondere*. L'explication donnée par Burnouf avec *quietu* me paraît subtile et raffinée. J'adopte *quieti*, et j'explique ainsi: « Nous tes amis, aujourd'hui que nous sommes vieux, nous pouvons nous livrer au repos qui nous appelle. »

III. — ¹ *Nec mihi tela et manus tuae defuissent*. L'élève couronné a tout l'air de se moquer de son précepteur, qui avait l'humeur très-peu belliqueuse. — ² *Tua erga me munera æterna erunt*. Nous sommes en 62; l'an 65, Sénèque reçoit l'ordre de se tuer. — ³ *Vitellio*. L. Vi-

consuli, aut me Claudio postponis. Sed quantum Volusio⁴ longa parsimonia quæsivit, tantum in te mea liberalitas explere non potest. Quin, si qua in parte lubricum adolescentie⁵ nostræ declinat, revocas, ornatumque⁶ robur subsidio impensis regis⁷.

III. Sa retraite ferait accuser le prince d'avarice et de cruauté :
Sénèque ne le voudra pas.

Non tua moderatio, si reddideris pecuniam, nec quies, si reliqueris principem; sed mea avaritia, meæ crudelitatis metus in ore omnium versabitur. Quod si maxime continentia tua laudetur, non tamen sapienti viro decorum fuerit, unde amico infamiam paret, inde gloriam sibi recipere.

EX LIBRO XV ANNALIUM.

I. ORATIO PÆTI THRASEÆ IN SENATU. Cap. 20 et 21. (An de R. 817. — Ap. J.-C. 65.)

Claudius Timarchus, Cretensis, reus agebatur, quem aliis crimini bus, tum quod dictasset in sua potestate situm, utrum proconsulibus, qui Cretam obstinuerint, grates agerentur. Quam occasionem Pætus Thrasea in bonum publicum vertens, postquam de reo censuerat, hæc addidit :

I. Les bonnes lois sont toujours nées des fautes et des désordres ; nécessité de réprimer l'orgueil des provinces.

Usu probatum est, Patres Conscripti, leges egregias, exempla honesta, apud bonos ex delictis aliorum gigni¹. Sic oratorum licentia, Cinciam rogationem²; candidatorum ambitus, Julias leges³; magistratum avaritia, Calpurnia scita⁴, pepererunt. Nam culpa quam poena tempore prior; emendari quam peccare poste-

tellius, père de l'empereur. — ⁴ Volusio. C'est ce Volusius dont parle Tacite, xiii, 50 : « L. Volusius egregia fama concessit; cui tres et nona ginta anni spatium vivendi, præcipuaque opes bonis artibus, inoffensa tot imperatorum malitia fuit. » — ⁵ Lubricum adolescentie. Ce sont de ces formes empruntées du grec que Tacite affectionne. — ⁶ Ornatum. Ce mot est ici synonyme d'*instructum*. — ⁷ Regis. Il n'est pas nécessaire de mettre ici un point d'interrogation; Néron ne dit pas à Sénèque : « Que ne rappelles-tu... que ne gouvernes-tu...? » mais : « C'est toi qui rappelles..., c'est toi qui gouvernes... »

I. — ¹ Leges egregias... ex delictis aliorum gigni. Voyez le discours de Caton sur la loi Oppia, Tite-Live, xxxiv, 2 et suiv. — ² Cinciam rogationem. Voyez plus haut les paroles de Silius et les notes. — ³ Julias leges. Lois portées par Auguste contre la brigue. — ⁴ Calpurnia scita.

EX CORNELIO TACITO COLLECTÆ. — L. XVI. 409

rius est. Ergo adversus novam provincialium superbiam dignum fide constantiaque Romana capiamus consilium, quo tutelæ sociorum nihil derogetur, nobis opinio decedat, qualis quisque habeatur, alibi, quam in civium judicio, esse.

II. Le gouvernement s'affaiblit et se corrompt quand les magistrats mendient des éloges et qu'on en traîne.

Olim quidem non modo prætor aut consul, sed privati etiam mittebantur, qui provincias viserent, et quid de cujusque obsequio videretur, referent: trepidabantque gentes de aestimatione singulorum. At nunc colimus externos et adulamur, et quo modo ad nutum alicuius grates, ita promptius accusatio decernitur. Decernaturque, et maneat provincialibus potentiam suam tali modo ostentandi⁵; sed laus falsa et precibus expressa perinde cohíbeantur, quam malitia, quam crudelitas. Plura sepe peccantur, dum demeremur, quam dum offendimus: quedam immo virtutes odio sunt, severitas obstinata, invictus adversum gratiam animus. Inde initia magistratum nostrorum meliora ferme, et finis inclinat, dum in modum candidatorum suffragia conquirimus.